Præterea Augustinus Berous in consil. 148. num. 11. volum. 1 per text. in cap. quemadmodum, extra de iureiuran. inquit, quod si sponsus aliquis iurauerit in aliquam in vxorem ducere, eam ducere non teneatur, si illa fornicationem seu adulterium commiserit. Et ratio est, quia quando etiam illam iam duxisset, eam dimittere posset: Ex eo enim tex. interfert, quod si sponsa fornicationem commiserit facto vel culpa viri seu sponsi, utputa mediante eorum lenocinio, non poterit proprio iuramento contravenire, & eam ducere cogetur, propterea quod in hoc casu uxorem iam ducitam nec dimittere, nec de adulterio accusare potest. *l. viro, & l. cum*

*mulier ff. soluto matrimonio. & notatur in l. ita nobis. C. de adult. & tradit Hoftiens. in summa in titulo, de adult. §. qualiter. Et facit in simili illud, quod voltuit glos. in t. fina. in fine ff. de his, quæ in fraud. patroni. inquiens, debitorem beneficio cessionis bonorum non frui, sed in solidum usque ad sacculum & peram conueniri posse, ubiunque dolo & fraude sua non soluendo efficitur. In his præterea terminis Alberic. in l. plerunque. §. si res in dotem, num. 4. ff. de iure dot. quærit, quid dicendum sit, si fortasse quispiam iurauerit in vxorem accipere vnam ex filiabus Titii, quam elegerit, & deinde vnam ex ipsis carnaliter cognoverit, an sibi in electione praividicauerit, ita ut eam tantum quam cognovit, in vxorem ducere teneatur, vel ex ipsis alteram eligere possit. & de hoc dicendum esse dicit, ut habet Bartol. Brixiensis in questio. 29. quæ incipit, *quidam ob pacem.* Vbi quæsivit, si fortasse quispiam in ob pacem cum suo inimico ineundam & conseruandam iurauerit vnam de tribus suis filiabus in vxorem accipere, & deinde earum vnam carnaliter cognoverit: an ex quo alias ducere non potest, eam quam cognovit, præceps in vxorem ducere teneatur? & compelli posse primo loco dicendum esse existimauit. Et primum, quia illud iuramentum fuit licitum & honestum, cap. omne quod in foedera pacis, 22. questio. 1. & cap. præterea, il secundo, extra de sponsal. & cap. commissum, eodem tit. Ergo seruari debet, cap. & si Christus, versic. redde Domino iuramenta tua, extra de iureiuran. & cap. si vero, eodem titulo. Vnde cum alias habere non possit, hanc dicere compellendus est. Præterea subdit, sponsalia præcesserunt & carnalis copula subsequuta est, ergo inter eum & eam matrimonium quoque subsequutum censendum est, cap. de illis, extra de conditio. apposit. & cap. per tuas, eodem tit. & cap. is, qui. extra de sponsal. Nec inquit obstat, si fortasse dicatur sub ea conditione promissionem factam esse, videlicet, iuro accipere vnam ex illis tribus, quam elegero, & ideo eam elegisse videatur, cum plus sit aliquid facto quam verbo probare, & ideo ex quo cum ea rem habuerit, eam elegisse videatur, cap. ex ore, circa finem, extra de his, quæ sunt à maiori parte capit. & capit. dilecti, extra de appellatio. Præterea inquit eius filiam ad eam necessitatem deuenisse, ut suæ imperitiæ imputari debeat. *l. simulier, in primo responso. ff. quod metus causa, & capit. vxor fælicius, decima septima, questio. quarta, & l. quod si quis. ff. de reg. iur. & l. si fideiussor. §. si necessaria, in fine ff. qui satisfid. cogant.* Itidem si dicatur, quod ille qui eam cognovit, id fecerit animo fornicandi, tunc audiri non debet, cum alleget turpitudinem suam, cap. inter dilectos filios, extra de donatio. & l. cum confitearis, C. de reuocan. donatio. & cap. nulli, 15. questio. 3. Præterea res ad eum statum deuenit, ut idem sit ac si unicam filiam habuisset, cum aliis affinis effectus sit: ergo ea in uxorem habere debet. *l. si in emptione. §. si emptio. in si. ff. de contrahen. emptio. & vendit & l. stichum, in princip. ff. de solutio.**

Quoniam autem qui sequantur contrariam opinionem, quamplures sunt, merito & illi quidem recensendi sunt, & eorum iuria & fundamenta recensenda, quæ sunt huiusmodi. Desponsatio in genere facta nulla est, cum certa debeat esse persona, cum qua sponsalia contrahuntur. *l. generali. ff. de ritu nuptiali.* & ideo cum sponsalia non præcesserint, per copulam non fuit matrimonium consummata.

consummatum. §. i. 29. *questio. i. versicul. sed obiicitur.*
 † Matrimonium namque non facit coitus, sed *sensus. §. i. 27. quest. 2.* Præterea nunquam promisit hanc in vxorem ducere, ergo nulla fuerunt sponsalia cum ea contracta, *cap. duobus modis, extra de sponsal.* & *cap. in palea illa, duobus modis, 27. quest. 2.* In simili etiam habemus, quod si incertus datus sit tutor, † ex quo erant duo eiusdem nominis, talis tutoris datio non subsistit. *l. duo sunt Titii. ff. de testam. tutel.* † Nam ince^tus tutor dari non debet. *l. tutor incertus. C. eodem tit.* Idem quoque de libertate † dicatur, & in ea contingit. *l. si quis de pluribus ff. de rebus dub. & l. cum ex pluribus ff. de manumis. testamen.* Pariter etiam & incerta stipulatio † n*ihil valet. l. relictum. ff. de verborum obligatio.* & *l. cum post diuortium. §. generaliter. ff. de iure doti.* ergo multo magis dispensatio subsistere non debet, cum in matrimonio maior sit restrictio adhibenda, c. i. *extra de consanguinita. & affinita.* Et ideo ex tali promissione earum nullam in uxorem habere compellendus videtur. Præterea † sicut viuis tantum & viuis maritus esse debet, c. i. *quo virginib. 31. quest. i.* ita etiam de iure non potest quispiam sponsus esse, nisi viuis, *cap. sicut ex literis, extra de sponsalib.* vnde ex quo cum aliis tribus sponsalia contracta non fuerunt. Præterea accedit, † q*13* in uitia nuptiae malos exitus habere consueverunt, *cap. requisiuit, extra de sponsal.* & §. i. 31. *quest. 2.* Accedit etiam, quod sponsalia ita contracta, sub conditione contrahi dicuntur, videlicet, *iuro quod accipiam vnu ex tribus filiabus, &c.* videlicet eam, quam prius elegero. Vnde cum eam elegisse videatur, merito matrimonium cum ea contractum esse dicendum videtur. Illud tamen in hac quæstione inspiciendum videtur, an repugnet, † quod licet mulier minor duodecim annis, & masculus 14. matrimonium validum non contrahunt, *cap. tua fraternitati, extra de sponsal.* & *cap. 2. extra de de sponsat. im- pub.* hæc tamen vera sunt, nisi tale matrimonium iure urado vallatum sit, propterea quod licet matrimonium non valeret, iuramento tamen conuadatur, *cap. ex literis, extra de sponsal.* & *facit text. in d. cap. cum contingat, extra de iurie iurant.* Vbi habetur iumentum conuadare contractum, qui alias non subsistit, & de hoc *supra late diximus*, & ad hoc facit *text. in d. cap. quamvis, de pact. lib. 6.* & *cap. licet, eodem tit.* Nec etiam verum est, vt inquit Menochius *in consil. 23. in 1. volum. consil. matrimon. divers.* quod si iuramentum sit licitum, in quo casu obligat iurantem. *l. prima, & authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & cap. 2. extra de delict. puer.* sed sic est, quod quando contrahentes sunt minores, iuramento non obligantur, vtputa si sit foemina minor duodecim annorum, & masculus 14. propterea quod eo tempore matrimonium contrahere non possunt, vt est *textus in cap. tua fraternitati, cum similibus supra deductis,* & ideo matrimonium est nullum. † quo sit, vt & iuramentum pariter nullum sit,
 16 & præsertim si tempore dicti matrimonii non intelligunt, quid matrimonium importet, & operetur. Nec etiam mulier de viribus iuramenti certa redditia sit, quod sane fieri debebat, prout etiam de hoc *supra diximus.* & faciunt etiam ad prædicta, vt ipse ait notata, per Cynum *in l. secunda. C. deresiden- den. venditio.* & *notatur in l. qui cum tutoribus. ff. de transactio.* & ita consuluit Dynus, & dixit matrimonium non valere: quia ad hoc, vt matrimonium

obliget, prædicta requiruntur. Ad text. autem in d. cap. ex literis, responderet procedere in sponsalibus non in matrimonio, propterea quod minor matrimonium per verba, de præsenti contrahere non potest, vt habetur in d. c. tua fraternitati, & c. 2. extra de sponsalibus.

Præterea Hostiens. lib. 4. in rubr. de matrim. numero 18. pariter quærit de simili quæstione, vtputa, si quis iurauerit non contrahere cum aliqua matrimonio, sed cum qua non expressit, an cogi posset, cum illa, quam carnaliter cognovit contrahe-re (vt paulo ante ex Alberico dicebamus, & ex Brixiense,) inquit non putare, vt cum ea contrahere compelli possit, ex quo aliam eligere potest, nec vt deieret dici possit, si cum alia contrahat; subdit tamen iurantem æquius facere, si cum illa contrahat, quam corrupit, ne diuidat carnem suam in plures, non autem Titius, quia bigamus iudicaretur per decreta, quibus alii tenent contrarium. Hostiensi tamen contradicit text. in capit. debitum, rbi & Hostiens. extra de bigam. & ideo videretur in omnia illa præiudicia incidere, quæ ad binubos pertinēt. Præterea Hostiens. in rubr. de de sponsat. imuber. num. 16. cum sequen. quærit de simili dubitatione, † vtputa si fortasse quispiam iurauerit dare in uxorem alicui vnam ex filiabus suis, & eam non nominauerit, cum plures haberet. & in hac cōrrouersia inquit, quamcunque dederit liberari, quia in ipsius promissoris † electione est, vt in aliis promissionibus ipsius promissoris electione est. §. præterea, institut. de actio. & l. plerunque. ff. de iure dot. & l. si ita. ff. de contrahen. emptio. si fortasse accidat vt omnes alia, vna excepta moriantur, an ad eam dandam illi, cui promisit & curauit, teneatur, argumentol. secunda. §. qui Stichum. ff. quod certo loco, & l. si in emptione. §. si emptio ff. de contrah. emptio. Quid dicendum sit, si promissor vnam obtulerit, at ille cui facta est promissio eam non acceptauerit, sed aliam accipiat ab eodem, an promissor à iuramento liberetur, argumento. l. cum his. ff. de condit. indeb. & l. si stipulatus sim damam. ff. de verb. oblig.

Præterea subdit & quærit, quid dicendum sit, si vnam ex eis cognoverit ille, cui facta est promissio cum iuramento, & inquit quod aliam habere non poterit, argumento. l. Stichum aut Pamphilum. ff. de solutio. Quod tamen verum & procedere intelligendum ex statu, si contemplatione illius contractus præcedentis ipsam cognoverit, vt dixit Godredi; vel si non est matrimonium, vt saltem consentire cogi posse, *cap. propositum, extra de eo, qui duxit in matrimon.* quinimo videtur vt matrimonium præsumptum dici possit, argumento. *capit. significa- uit, extra de eo, qui duxit in matrimon.* & *dicti capit. ve- niens, eodem titulo.* & *cap. propositum, extra de coniug. ser- uo.* & *capit. super eo.* & *capit. per tuas, extra de conditio.* apposit. & ideo subdit Hostiens. in titulo præcedenti, notandum esse similem quæstionem sub rubr. de matrimon. §. qualiter contrahatur, versicul. item quid si in præsentia plurium filiarum & rursus Hostiens. ibidem, n. 18. quarit, † quid si iurasti dare filia tuam certam & nominatam, cum plures haberetis alicui, & casu quo aliqua de causa eam habere non posset, daret aliam: & quādo nec etiam illam habere posset, tertiam: & sic de singulis. In hac dubitatione respondet videri, quod talis consensus vti conditionalis, nullus sit. l. actus. ff. de reg. iur. & ideo vti electio † con- ditionalis.

De Executionibus, Tractatus. §. 9. 971

ditionalis, nulla est, ut habetur in Authen. Domini nostri, & cap. statuimus, extra de elect. ita etiam & talis promissio. Veruntamen tam per text. in d. cap. ad audientiam, extra de sponsalibus, & ea, quae notantur extra de conditio. apposit. satis appareat, promissorem ad dandum primam teneri pro viribus: quādoquidem ad aliud illum non obligat tale iuramentum, nisi vt bona fide coveris, vt ipsam habeat, vt notat idem supra in eodem §. versic. quid ergo. An autem ad secundam teneatur. ita distinguit, aut in primam consensit expreſſe vel tacite, utputa quia ipsa sciente, præſente & non contradicente sponsalia contrafacta fuerint, vel si ea ignorante: attamen ratificante cum legitimæ effet ætatis, quo fit ut sponsalia substituerint inter ipsum iurantem & primam filiam. d. cap. ex literis, extra de sponsali. & cap. 1. de matri. contract. contra interd. eccl. & ideo secundam habere non potest, d. cap. ad audientiam, extra de sponsal. & c. duo pueri, extra de deſponsa. impub. Aut vero prima in eum non consensit, & tunc tenetur ad secundam, & ita de singulis, ut appareat in d. cap. ex literis, extra de deſponsat. impuber. & in cap. ex parte M. mulieris, extra de refutur. spoliat. Vnde Abbas in d. cap. ex literis, il seconde, num. 7. extra de sponsal. circa prædicta duas colligit conclusiones. Prima est, vt si ille cogatur eam, quam cognouit, in vxorem ducere, ex quo cum ea nunquam contraxit sponsalia, merito nec matrimonium contractum censeatur, & hanc conclusionem inquit tenere Innocent. dum voluit, vt libere cum alia contrahere possit, ex quo non est conditio reſtrictiva ad eam tantum personā, quam cognouit, tamen animaduertendum est ad ea, quæ supra diximus de eo, qui meretricem in vxorem duxit in casu, quo affinitas cum aliquo coniuncto, qui cum ea meretrice rem habuisset, contracta esset: quandoquidem affinitas etiam ex illico coitu contrahitur, vt inquit Hippolitus Marfil. in suo tractatu. singular. singul. 254. & est text. in capit. discretionem, & capit. penultimo, & fin. extra de eo, qui cognoscit. vxor. sua. & l. non facile. §. nonnunquam, & ibi glos.... & id intelligit quo ad impediendum matrimonium: securus autem quo ad puniendum aliquem de incestu, quia tunc talis illicitus coitus non operatur, vt quis de incestu puniri possit. & ideo dixit consulendo egregie Petrus de Ancharano in consil. 392. videtur prima facie, quod licet aliquis concubuerit cum una sorore secrete, & deinde aliam sororem in vxorem duxerit palam, ob id tamen pena incestus puniendū nō esse. Quod quidem dictū vti valde notabile refert & sequitur August. Arim. in suis additio. ad Angelum de Aretio in tract. malefic. in versic. Et che hai adulterato la mia donna. in penult. additio. in vlt. verbo: & id dictum inquit ibidem Marfil. notandum esse, quia ſæpe contingit. & ideo inquit limitari posse prædicta iuta. Et hanc conclusionem, quod per coitum illicitum contrahatur affinitas, tenuit etiam Marian. Socin. junior in consil. 99. num. 30. volum. 2. & voluit glos. quam sequitur Doct. in c. discretionem, extra de eo, qui cognoscit. vxor. sua. & in c. per tuas, cum concordantibus. adductis per ipsum consulentem, & Socin. senior in consil. 119. volum. 3. & ideo redeundo ad rem nostram, inquit quod si sit contracta affinitas impeditiva, quæ etiam contrahitur per copulam illicitam, non videatur vt cum alia eius affine contrahere possit. Secundam vero conclusionem, in qua glos. residet,

eam esse existimat, quod non vi sponsaliorum, sed iuramenti eam ducere cogatur. Et hanc opinionem sequi dicit Ioan. Andr. sponsalia enim semper nulla extiterunt: quandoquidem cum ex parte unius tantum consistere non possint, vt dicamus cum omnibus sororibus contracta effent, necesse est, & ex consequenti ut ultimam obstante publicæ honestatis iustitia. Subdit tamen deinde, quod licet Hostiensis.... loquat, sentit tamen tertiam opinionem, vt copula cum una superueniens declarauerit seu certificauerit sponsalia prius dubia, & in eodem momento faciat illam transire in matrimonium præsumptum, argumento text. in cap. is, qui. extra de sponsal. Vnde inquit ibidem Abb. Butrium prius videri tenire hanc opinionem, sed tandem transire cum opinione glos. & Ioan. Andr. ex quo illa sponsalia nulla prorsus extiterunt: & ideo inquit credere, quod opinio Hostiensis satiſſubstineri possit: nam sponsalia transeunt in matrimonium per copulam carnis, non autem vi sponsaliorum, vti pertinet ad præsumptum censem, vt habetur in d. cap. is, qui. extra de sponsal. Verum ex quo inratuit ducere in vxorem unam ex filiabus Titii, & deinde unam ex eis carnaliter cognovit, satis videot illam elegisse, & iam in eam consensisse. Nam in dubio duplex peccatum præsupponere non debemus, videlicet stupri & peritii, sed potius in fauorem, & præsertim matrimonii copulam licitam fuisse præsumere debemus, & quod ipse suum iurandum adimplere voluerit. Nam in dubio semper † pro matrimonio iudicandum est, vt habetur in cap. licet ex quadam. extra de testibus. & cap. fina. extra de re iudic. Præterea facimus semper interpretationem, vt peccatum evitetur. cap. estote, extra derig. iur. secus autem, vt voluit Hostiensis, si quis iurasset ducere unam alicuius loci. Nam tunc cognoscendo aliquam, non videtur cum ea contrahere, cum possit hoc casu contrahendo cum alia, iuramentum adimplere. Subdit tamen notandum esse singulariter ex opinione glos. quod licet iuramentum ad certam personam restrictum non sit, ecclesiastiam tamen iurantem ad ipsius iuramenti obseruantiam compellere, & si finis iuramenti priuati utilitatem respiciat, & id ea ratione vt iurans peccatum evitet. Et hac ratione iudex fortasse ex suo officio procedit, vt habetur in cap. 1. extra de offic. ordina.

C A P. CCCLXIV.

Argumentum est in Summariis.

S Y M M A R I A.

1. *Iuramentum licet non sit de substantia matrimonii vel sponsaliorum, addit tamen eis validius vinculum.*

2. *Copula carnalis non addit substantie vinculi matrimonialis.*

Notandum etiam est, vt dixit Abbas in c. super eo, num. 5. extra de consanguinitate & affinitate, quod licet iuramentum † de substantia matrimonii non sit seu sponsaliorum, eis tamen addit validius vinculum, cap. fina. de foro competen. lib. 6. & tradit iterum Abbas in capit. penultimo, extra de iure iurant. & iterum idem Abbas in c. si inter virum, num. 4. extra de sponsal. dum inquit, notandum esse iuramentū non addere

2 addere substantia vinculi matrimonialis, † etiam copulam carnalem.

C A P. CCCLXV.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 *Iurans aliquam in vxorem accipere, si sibi centum donet, eam accipere non tenetur, nisi postea pure consenserit vel eam cognoverit.*
- 2 *Condicio dicitur honesta, videlicet accipiam te in vxorem, si tale quid mihi donaueris.*

PRÆTEREA Abbas in cap. de illis, num. 1. & 3 extra de conditio. apposit. inquit, † quod qui iurauerit aliquam in vxorem accipere, si centum sibi donauerit, accipere sane eam non tenetur, nisi deinde pure consenserit, vel eam cognoverit: & deinde, numero 3. inquit, uotandum esse ex eo text. † quod illa conditio, si centum sibi donauerit: est honesta, ac etiam illam, accipiam te in vxorem, si tale quid mihi donaueris: quandoquidem nisi esset honesta, sponsalia non suspendisset, sed pro non adiecta haberetur, fin. eod. tit. extra de conditio. apposit.

C A P. CCCLXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Pater licite cum iuramento promittere potest, sed datum alicui filiam suam in vxorem.*

ITEM Abbas in d. cap. ex literis. num. 1. extra de sponsalibus inquit, notandum ex eo tex. † patrem licite cum iuramento promittere posse, se daturum filiam suam alicui in vxorem. Nam licet pater filiam ad contrahendum matrimonium obligare non possit ea teniente & repugnante, vt habetur in capitulo unico, de despensatio, impuber. libro sexto. & capit. vbi, trigesima, quæstio secunda, attamen vbi licite promittit & iurat, secus est; præterea quod in eo casu videtur promittere, se curaturum pro viribus, & quatenus potest, &c. & de hoc ibi cum glossa. 1.

C A P. CCCLXVII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum tendens ad separationem coniugii, quatenus possibile est, ad separationem honestam & licitam seruata mente partium reducendum est.*
- 2 *Iuramentum tendens ad separationem coniugii, quando uti temerarium & illicitum seruandum non sit.*

PRÆTEREA Imola in cap. tua nos, il. secondo, extra de iureiuran. inquit notandum, quod iuramentum † tendens ad separationem coniugii pro viribus, & quatenus possibile est, ad separationem honestam & licitam reduci debet, seruata tamen mente partium: si vero id fieri non possit, † tunc uti temerarium & illicitum seruandum non est. & ideo inquit facere illum textum in argumento, quod iuramentum illam conditionem contineat, si non valet quod ago ut ago, valeat ut valere potest, dum-

modo tamen ultra partium mentem non trahatur. Sed de hoc supra suo loco satis late diximus.

C A P. CCCLXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Maritus & vxor non possunt etiam cum iuramento sine causa honesta se inuicem dimittere.*

ITEM Abbas in cap. veniens, num. 4. extra de regula. & transiun. ad religio. inquit ex eo tex. notandum esse, † maritum & vxorem non posse etiam cum iuramento, non accedente legitima & honesta causa, se inuicem dimittere, vt de hoc videtur optimus tex. in cap. tua, extra de iureiuran. vbi latius tradit gl. & sequitur Abbas.

C A P. CCCLXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iurans cum aliqua contrahere moneri potius debet quam compelli.*

RURSUS idem Abbas in cap. requisuit, num. 1. extra de sponsalibus inquit, † eum qui iurauit cum aliqua contrahere moneri potius debere quam compelli, vt contrahat. Dicit tamen idem Abbas in cap. de illis, il. 1. num. 4. extra de despensat. impube. notari ex eo tex. quod licet maior septennio possit sponsalia contrahere, non tamen ob id obligatur priusquam ad legitimam ætatem, (de qua supra diximus) peruenire. Vnde poterit petere separationem, licet nullam causam deducat: & id ideo est, quia ante perfectam & aptam matrimonio, non videtur perfectum sensum, siue cognitionem habere.

C A P. CCCLXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum non impedit vires subsequentis matrimonii.*
- 2 *Iuramenti circa matrimonium forma.*

RURSUS etiam idem Abbas in cap. sicut, num 1. extra de sponsal. inquit, notandum esse ex eo text. † iuramentum matrimonii subsequentis vires non impedi, & ideo inquit valere matrimonium contra iuramentum, & si transgrediens in periuum incidat. Vnde etiam inferri videtur, matrimonium subsistere etiam quod à periuero contrahatur, & ideo dixit Speculato libro quarto. quarta pars, in ritulo de sponsalibus & matrimon. §. 3. n. 3. quod si partes † iurant libellum hoc modo concipiendum esse, coram, &c. propono contra P quod cum ipse, & ego, parentesque nostri corporale praefiterimus iuramentum super matrimonio inter nos inuicem contrahendo: nunc ipse contra iuramenta ipsa venire presumens, matrimonium cum alia contrahere intendit: Quare peto ipsum per vos cogi, quod me in uxorem suam recipiat, & maritali affectione periradet: & econtra ipse eodem modo concipiat contra eam, d. c. ex literis, il. 2. extra de sponsali. & c. si quis parentes, 31. quæstio. 3. quod est in matrimonio CAP.

C A P. CCCLXXI.

ARGUMENTVM.

Iuramentum suppletuum an in matrimoniali causa locum habeat.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum in causa matrimoniali, in supplementum probationis deferri an poscit.*
- 2 *Grauis causa vel leuis, quæ dicitur, in arbitrium iudicis remittitur.*
- 3 *Arbitrio iudicis ea committuntur, quæ sub certa regula trahi non possunt.*
- 4 *Causa matrimonii compromitti non potest.*
- 5 *Transfigi de causa matrimonii non potest.*
- 6 *Cause matrimoniales de consuetudine non committuntur decidenda, nisi episcopis.*
- 7 *Reus, quando cogatur iurare, aut referre iuramentum.*

Prosequendo ea, quæ proposuimus, sciendum est, ^tiuramentum in causa matrimonii in supplementum probationis deferendum non esse, vt inquit Iacob. Leonissa in consil. 49. num. 96. in 1. volum. consil. matrim. diuers. quandoquidem eum teneat et hanc conclusionem ex eo apparat, quod cum ille in mulier plenam probationem non haberet, verum nec semiplenam, ei iuramentum in supplementum probationis deferri posse arbitratur, vt v. oluit Hostiensis in cap. mulieri, extra de iureiuran. Hanc enim conclusionem tenuit gl. in d. cap. mulieri, extra de iureiuran. quam sequuntur etiam quamplures alii ibidem, & eam sequitur etiam Alexander Neno in consil. 29. num. 6. in eodem volum. consil. matrim. diuers. & Bald. in l. in bona fidei. C. de iureiuran. & Angel. de Caslren. in consil. 34. num. 5. in eodem volum. consil. matrim. diuerso, dum inquit, quod in causa matrimonii, quæ est de maioribus & grauioribus causis, & si fuerit semiplene probatum: attamen iuramentum in defectum semiplenæ probationis deferendum non esse. d. cap. mulieri, vbi notatur. Præterea quod huiusmodi iuramentum in causa matrimonii, ad supplendam semiplenā probationem, deferendum non sit, tenuit Alex. de Neno in consil. 35. num. 31. in eodem volum. consil. matrim. diuers. & in eodem volum. Iacob. Leonissa in consil. 47. num. 10. vbi inquit, hanc esse communem opinionem Doct. in d. cap. mulieri. & Alexan. à S. Galli in consil. 56. num. 1. & 2. in eodem volum. inquit in causa matrimoniali imperfectam probationem non admitti, & illam quæ sit. Item duobus idoneis testibus sublata non sit. & ideo inquit velle communem Doctorum opinionem, vt etiam si quis unum testem habeat omni exceptione maiorem, ob id tamen ad supplendam tallem probationem ei iuramentum suppletorium deferendum non esse, vt notant Legistæ in l. 3. ff. de iureiuran. & Canonista in d. cap. mulieri, extra eodem tit. Rationem autem huius decisionis eam esse arbitratur, quod de statu hominis agatur, vel quasi, & ideo posset fortasse nō modicum præiudicium inferri reo, si huiusmodi probatione conuinceretur. In huiusmodi enim casibus iura minus integrum probationem respuunt ac reiiciunt, ac etiam eam quæ extraordinario adminiculo iuramenti fulcita non sit, vt etiam habetur de actione iniuriarum,

quæ quidem famosa appellatur ex eo, quod reus conuictus, infamis efficitur. Vbicunque enim ex ea agitur, suppletorum iusurandum non defertur, vt dixit Bartolus & sequuntur recentiores in l. admonendi. ff. de iureiuran. Pariter etiam in qualibet causa matrimoniali ex delatione iuramenti ob summū præiudicium probatio non suppletur, & id ea ratione, ne tale præiudicium reo si conueniatur irrogetur, prout fortasse facilime accidere posset, si conuinceretur. Posset etiam fortasse prædictis addi animæ periculum, si simul fortasse cohabitarent & concumberent, si non esset vere matrimonium: nam in eo casu continue in peccato mortali versantur. Vnde etiam est, vt in causis matrimoniali bus specificè prouideatur, ne in testes admittantur, nisi illi, qui sunt probatæ vitæ & opinionis, & quos verisimile non sit, vt pro alio deierare velint, vt dicit expresse text. in cap. literis, in fine, extra de testibus, & ibi tradunt Doct. & ad hoc facit etiam text: iuncta gl. in verbo, maiores, cap. i. extra de consanguin. & affinitat. rejecta gl. in cap. i. ff. de testibus, & in §. item verborum, Institut. de inutilib. stipulatio. Præterea hanc eandem conclusionem tenuit Laurent. de Pinu. in consil. 71. num. 29. & num. 31. in eodem 1. volum. consil. matrim. diuers. & inquit Abbas in d. cap. fin. per illum textum. vbi hac conclusio tractatur, extra de iureiuran. & tradit etiam late lsf. in d. l. admonendi, colum. 4. versic. ex isti appareat. ff. de iureiuran. & in versicul. & dicit pro Bal. Itidem & Ioan. Anton. Rubeus Alexandri. in consil. 73. num. 3. in eodem volum. 1. consil. matrim. diuers. Vbi inquit animaduertendum esse, causam matrimoniale, vt si favorabilis sit, esse tam en causam grauem. Vnde est vt in tali causa cum agatur quasi de statu hominum, merito iuramentum in supplementum probationis deferendum non esse, vt dixit ultra supra deduceta Bald. in l. 3. eodem tit. cum similibus, de quibus tradit Alexan. in consil. 143. Quoniam abunde, volum. 2. & Decius in consil. 310. vi sis diligenter attestationibus. & ibi latius ipse prosequitur. & Hieron. Gratian. in consil. 75. num. 4. in eodem volum. 1. consil. matrim. diuers. & iterum Decius in consil. 133. colum. 4. & in consil. 163. colum. 2. vbi etiam loquitur de causa matrimoniali. & in consil. 189. colum. 5. Item Nicol. Anton. Grauat. in consil. 82. num. 1. cum sequen. in eodem volum. 1. consil. matrim. diuers. tractando hanc materiam, an in causa matrimoniali iusurandum suppletuum deferatur. & inquit Doctores in variis sententias esse diuisos, adeo vt Abb. dixerit esse tex. in d. cap. mulieri, num. 6. extra de iureiuran. Et ideo animaduertendum est, iuramentum hoc suppletorium tunc deferendum esse, vbi matrimonium semiplene probatur, capit. sicut consuetudo, extra de probatio. & capit. fina. extra de iureiuran. & l. in bona fidei. C. de reb. credit. Quibus in locis expresse habetur, ad huiusmodi iuramenti suffragium tunc recurrendum esse, cum alię legitimę probationes deficit, & hoc quoque pertinere videtur tex. in cap. attestaciones, extra de despensa. impub. vbi in causa matrimoniali iuramentum delatum fuisse legitur, & hanc conclusionem amplexi sunt Azo in summa, circa medium. Cod. de rebus credit. & Hostiens. in summa, extra de clandest. despensat. numero quinto, & de iureiuran. in versic. & super quibus, num. 5. versic. quid de causa monachatio. & rursus in dict. l. mulieri, & capit. fina. extra de iureiuran. & Archidiacon. in capit. si quis presbyter. secunda questio. quarta, & in capit. Viduas

autem velare, 27. quæstio. i. & Phil. & nonnulli quos referunt Abb. in d. cap. mulieri. vbi est etiam quædam additione incipiens, & quod non. Præterea hanc quoque opinionem in tract. fallen. in verbo, iuramentum in probationis supplementum, in regul. 204. fallen. 78. post Bald. in d. capit. mulieri, in fi. hanc sententiam tenere videatur. Contrariam vero opinionem: ut scilicet in matrimoniali copula semiplene probanti, etiam quod sit honestæ vitæ ille, cui deferendum esset, tale suppletorium iuslurandum deferendum non sit, plerisque placuit, cuius opinionis glossatores vtriusque iuris antesignani fuerunt. Vnus scilicet in dicto capit. mulieri. & in capit. tam literis, in vers. probata, extra de testib. & capit. cum sit partium, in glos. fina. de reg. iur. libro sexto. Alter vero in l. tertia. §. quacunque. ff. de iureiuran. & mouetur eo potissimum argumento, quod (ut supra diximus,) de quasi hominis statu agitur: nam matrimonium, seruitus quædam est. l. secunda. ff. de liber. homine exhiben. Quinimo & dura quidem seruitus est, teste Bal. in d. l. bona fidei, colum. prima, & Iohan. Lopez. in rub. extra de donatio, inter virum & vxor. colum. 8. vers. quo ad primum, & Claud. in l. prima, in princip. ff. de verborum obligatio. & Decius in consil. 133. & ideo dixit Terentius: & quod fortunatum si putant, vxorem nunquam duxi. Ad hoc etiam pertinet quod magis oneribus ac seruitutibus coniuges grauantur, vt habetur in capit. omnes, trigesima secunda, quæstio. septima, & in capit. qui sicut. 33. quæstio. 5. & habetur apud diuum Paul. prima ad Corinth. cap. 7. si solutus es ab viatore, noli querere vxorem: si habes vxore, noli querere solutionem. & ad Ephes. 5. mulieres viris suis subiectæ sint, sicut domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesia, ipse salvator corporis eius: sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita mulieres viris suis in omnibus. Eandemque sententiam Apostolus protulit ad Coloss. 1. cap. 3. & diuinus Petrus itidem priore epistola, cap. 3. ita inquietens: similiter & mulieres subiectæ sint viris suis. Non ab re Sara maritum dominum vocat, Geneseos 18. & Ester. cap. 1. scribitur, Cunctæ vxores tam maiorum quam minorum deferant maritis honorem. ipsique sint principes ac maiores in dominibus: maritus nempe vxorem sub suo imperio habet usque eo, vt ipsam moderate tamen verberibus cädere possit, vt inquit glos. fina. in capit. quemadmodum, extra de iureiuran. & Iohan. Andr. in rub. eod. sit. Ob hanc igitur seruitutem & pericula dicitur in cap. nos nouimus, 17. quæst. 2. Nauigasti, id est, vxorem duxisti. Id sane cum sanctissimum sit matrimonium, nulla alia ratione dictum censeri debet, quam ob onera, seruitutem atque discrimina, quæ illorum periculis æquipollent, mediisque in fluctibus nauigant, ac ventorum arbitrio feruntur. Et hinc est, quod dixit Iuuenalis.